GISTRO HUG. CANONICO HATISPONENSX.

De causa capituli Gurcensis.

(Laterani, xi Non. Alaii.)

(190 Diligenter auditis et perspicaciter intellectis

quse a dilecto filio procuratore venerabilis fratris

nostri Salzeburgensiij archiepiscopi ex parte una

et procuratore Gurcensis capituli ex parte allera

super excommunicationis sententia quam idem ar-

chicpiscopus in ipsum capitulum promulgavit fuere

proposita coram nobis, sic duximus providendum,

ut cum a tribus ex majoribus ipsius ecclesiae cano-

anno quarto decimo.

XLIX.

ABBATI ET CONVENTUI MONASTERII CAURIENSIS.

Recipiunlur sub protectione apostolicse sedis.

(Laterani, Nonis Maii.)

Gum a nobispetitur quod justum est et et hone-

stum, etc. Eapropter.dilecti in Domiino filii,vestris

justis postulationibus gralo concurrentes assensu,

monasterium et personas vestras cum omnibus
bonis tam ecclesiasticis quam raundanis quffi in-

praesentiarum rationabiliter possidetis,aut in futu-

rum,dante Domino,justis modis poteritis adipisci,

sub beati Pc ;i et nostra protectione suscipimus.

SpeciaJiterautem villas Sancti Tirsi, Sanctas Mariae

nicis fuerit requisitus, infra quindecim dies ipsum -n de villa Cibran, Sancti Salvatoris de Cinvio, Sancti

capitulum absolvi faciat ad cautelam, mittens ali-

quem ad Gurcensem ecclesiam qui recepta secun-

dum formam Ecclesiae juraloria caulione quod no-

stro vel vestro mandato parebit, eidem capitulo

heneficium absolutionis impendat, exceptis praepo-

sito et V. et F. canonicis, qui de mandato nostro

fueruntapud sedem apostolicam absoluti ; ac deinde

coram vobis,quibus hoc.negotium duximuscommit-

tendum,tam de principali causa quam deipsa sen-

tentia nec non et de ecclesia Sancti Laurentii,qua

post commissionem factam a nobis et post appella-

tionem ad nos interpositam spoiiati luerunl per

nuntios ipsius archiepiscopi, cognoscatur ; et si de

partium volunlate processerit,fine canonico lermi-

netur : alioquin negotium ipsum sufficienter inslru-

ctum ad nostrum remittatur examen,praefixo par- C anno quartodecirao.

tibus termino competenti quo nostro se conspectui

repraesentent justam, auctore Deo, sententiam

recepturae ; quod si infra praegcriptum tempus ar-

chiepiscopusipse non fecerit illos absolvi,per dile-

ctum filium Junensem praepositum Aquilcgensis

dioecesis eos absolvi jubemus. Caeterum interroga-

tus in judicio coram nobis procurator Gurcensis

episcopi utrum idem episcopus proexcommunicato

se haberet, respondit quod revera Salzeburgensis

archiepiscopus excommunicavitepiscopum et capi-

tulum quarta leria, et post lertiam vel quartam

diemdedit ipsi licentiani audiendi divina et ut divi-

nisofficiis interesset, quia ipse propter debilitatem

manus celebrare non potcst ; et ex tunc divinasibi

Michaelis de Varzen, Sancti Salvatoris de Bergun-

diOjSancti Michaelis de Canneru, Sancti Antonini

de Villanova, Sanctae Mariae de Miudes et Sancti

SalvatorisdeMariMortuo,cum omnibuspertinentiis

earumdem,et universas passessiones vestras, sicut

eas juste ac pacifice possidetis, vobis et per vos

monasterio vestro auctoritate apostolica coofirma-

mus et praesentis scripti patrocinio communimus.
Adindicium autem hujus a sede apostolica prote-

ctionisetconfirmationisperceptaeduosobolosaureos

gratis ofdatos persolvetis nobis nostrisque succes-

soribus annuatim. Decernimus ergo ut nuUi om-
nino, etc. conflrmationis etprolectionis, etc. usque

incursurum.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

SORORIBUS DE MDRCEDO (199).

Confirmatur [quoddam statutum.

(Laterani, vii Idus Maii.)

Justis petentium desideriis, etc. Cum igitur diie-

ctus filius Albanensis electus ad iocum veilrum, in

quo relictis saeculi vanilatibus Domino militatis, de

mandato nostro dudum accedens, quoddam fecerit

institutum secundum quod vivere debeatis,nos ve-

stris supplicationibus inclinati, institutum ipsum,
sicut pie ac provide factum cst, approbantes, illud

staluiuius robur debitum obtinere, inhibentes ne

quiscontra illud vos audeat molestare. Nulli ergo,

etc.constitutionis et inhibitionis, etc. usque incur-

fecit officia celebrari, et exercuit ea quse consue- D surum.

verat exercere. Nos autem interloquendo respondi-

mus quod ai res taliter se haberet,episcopus idem

pro absoluto esset habendus, nisi postea excom-

municalionis sententiam excepisset. Testes autem

qui fuerint nominati, etc. usque perhibere, nuilis

litteris obstantibus pra^ter assensum partium a sede

aposlolica impetratis. Quod si non omnes, elc. tu,

frater episcope, cum eorum altero ea, etc.

Datum Laterani,xii Idus Maii,ponlificatns nostri

anno quartodecimo.

LI.

NOBILI VIRO WLADISLAO (200) NATO QUONDAM NOBILIS

VIRI ODDONIS (201) DUCIS POLONI./E

Recipitur sub protectione beati Pelri.

(Laterani, iii Idus Maii.)

Cum a nobis petitur, etc. Eapropter, dilecte in

(l98)Vide lib. x, epist. 54, et lib. xi, epist. 99, (201) Odonis siveOttonis ducis Pomeranis, cuju»

(199) Cod. Cslbert. Munleeo. dominiuin exploso patre Miesislao senesibi vindica

(100) Wtadislao. Sputatori. Cromerus lib. vii

Polon. in Lesco Albo.
verat, Cazimiri partes secutus. Porro ducem Polo-
nis! vocat Innocentius, quia Pomcrania major P»n-

417 PONTIFICATUS ANNO XIV, CHRISTI 1211. 418

Domino fili,devotionis tuaesinceritatem quaix circa A
libertatem ecclesiasticam geris, et quam Ecclesiis

et personisecclesiasticis in tuo ducatu recognovisae

dignosceris (202), attendentes, ut ab Ecclesia pio-

tectionis, graliam sentias quam satagis honorare,

personam tuam cum universis bonis quae imprae-

sentiarum rationabiliter possides, aul in futurum

justis modis poteris adipisci,sub beali Petri et no-

stra (203) protectione suscipimus et praesentis scri-

pti patronicio communimus. Ad indicium autem

hujus a sede aposlolica protectionisperceptae qua-

tuor marcas gratis oblatas singulis trienniis nobis

nostrisque successoribus ad Poloniie pondus per-

solves.Decernimus ergo ut nulli omnino hominum,

etc. usque incursurum.

Datum Laterani, iii Idus Maii, aniio quartode- g
cimo.

LII.

ARCHIEPISCOPO SKNONENSl (204) ET SUFFRAGANEIS EJUS.

De negoLio episcoporum Aurelianensis et Antissiodo-

rensis.

(Datum, ut in alia.)

(205) Ille sincerae dilectionis affectus qua charis-

simi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum

illustris zelamur salutem nos vehementer inducit ut

si quando contra rationes et libertales ecclesiasLi-

cas,quas in regno suo illaesas hactenus custodivit,

aliquid dicitur commisisse,apud ipsum opportune

monitis etprecibu? insistamus
;
quatenus illius in-

tuitu in cujus oculis nuda sunt omnia et aperta,qui

propler progenitorum suorum (206) devotionem et p
suam Ecclesiae suae reverenter exhibitam regnum
suum custodivit illaesum, quin etiam magnifice

augraentavit, contritis graviter regnis illis quorum
reges rationes et libertates ecclesiasticas infringere

praesumpserunt, illud corrigat el emendet, vincens

salubriter semetipsum pro Deo et propter Deum
;

cum sic viaci sibi non cedat ad dedecus, sed po-

tiusadhonoremsitquenihilominussibiapudhomiiies

raagis quam vinceregloriosum.Sanecum dudum no-

nonia dicitur a Cromero ibidem et lib. vi in Cazi-
miro.

(202) Dignoscens. Dispari consiiiopatri sui Wali-
sdai Magni.sive Losconogi.quiDei templa vi armata
conculcaverat.

(203) B. Petri ef noslra raale igitur Bzovius qui
in Honorio III 1218, § 6, vult eumdem pontificem
Ladislaum dic. Walisdam sputatorem ducem et D
Ecclesiam Calistiensem in Polonia x Kal. Junii sub
protectione B.Petri suscepisse, sed aliter sensisset
eruditus vir si sorte magistra epistolae istius con-
textum legisset.H®cenim gesta tuere anno Domini
1212, Innoc: pontificatus anno 14.

(204) Senonensi de quo lib. xiii, epist. 14, quam
vide ad interprelationera hujus epistolae,et epist. i,

lib. XVI.

(205) Vide lib. xiii, epist. 190, 191.

(206) Progenitorum Pippini et Caroli Magni, qui
orthodoxus imperator in tumuli inscriptione ex
Chron. S. Benigni Divioaensis dicitur, adde Rober-
tum et alios qui regiae munilicentiae liberalitate S.
R. H. imperium auxere. Vide lib. xvi, epist. 2 et

Ferrautura. Dejuribus regni privil. 2, c. .Adrianus
c. In Synodo 63, diBtinct.

strisfuissetauribusintimatumquodipsecontravene-

rabiles fratres nostros Antissiodorensem et Aurelia-

nensem episcopo8indignatus,rem agiprseceperitnon

utique sui moris,sed nec etiam sui juris,eorum fa-

cienssaisiriregalianecnonetiamquaedam aliapraeter

illa, licet nondum esaent confessi de forisfacto ali-

quo vel convicti,nec ad satisfaciendum commoniti

vel inducti,pro eo quod quidam milites eorumdem
in suo excrcitu constituli ad locum quem eos adire

prasceperat cum aliis accedere recusarunt, absenti-

bus ipsis episcopis per licentiara ab ipso liberaliler

impetratam, ac super his ipsorum et vestris sup-

plicationibusininime acquiescens,coegeriteosmise«

rabiliter exsulare ; nosserenitatem suam rogandam

duximusetmonendametinremissionerasibisuorum

injunximuspeccatorum,utprodivini nominis gloria

et apostolicae sedis honore faceret praefatis episco-

pis subtrauta restitui universa, et eos :secundum

coQsuetudinem approbatam juste ac modesto tra-

ctari, donando nobis intercedentibus pro Deo et

propter Deum si quam praefati pontifices adversus

eum commisissent o£fensara,ne hac occasione con-

tingerel inter regnum et sacerdotium scandalum

suboriri, quia aos in majoribus curaremusgrataei-

dern, faciente Domino, vicissitudine respondere,

Ipse vero inter caetera per suas litteras se excusavit

quod alia quam regalia saisiri non fecerat, nec ipsos

coegerat exsulare, cum libefe possent in suis dice-

cesibus coramorari, et si super his curiae suae vel-

lent subire ,judicium,quod quandoque acceptarent

audire, ob reverentiam nostram condonare paratus

erat «mendam, si forsitan tenerentur sibi aliquam

exhibere. Licet autem iidem episcopi in regno suo

libere commorentur, ex eo tamen exsules possunt

dici quod a propriis domibus sunt ejecti et rebus

aliis spoliati.AIia eliam quam regalia saisisse vide-

tur cura domos episcopales.quae eadera immunitate

qua ecclesiae gaudent (207), et eorum utensilia et

mobilia undecunque deducta fecerit occupari.Judi-

cium autem spoliati subire non debent,cum ex ge-

(201)Gaudent : quamvis privilegiimetastransgreli

non liceat, c. Porro, De privilegiis, quoniam lex

priva. 1, de privato lata apud Gellium lib. x Noct.
Attic. c. 20, imo nec privati regni metas excedit ex
S. C.adversus unum putalterum Helveliorura,quo-
rum limite Bernensi senatus augusti purpurata
jurisdictio terminatur. Abnuebant siquidem in su-
prema curia conlestari, quod apostolicam Romani-e
Ecclesiae religionem non sectarentur, ideoque pri-

vilegio sociorum, qui regis imperio famulari glo-

riantur, fori praescriptionem proponebant, sed pu-
blice pro tribunali liliato, eo quod in judicio ex cita-

tionis iibello non stetissent, contumacia notati sunt,

patronoque eorumdem in excusationis «Uegalione,

altestatio coram omnibusconcessafuit 9 Julii 1609.

Caeterura animadverte ex hac epistola, ubi majus
conceditur privilegium,minu3 concessum videri c.

ex parte xxvii De decimis.et ibidem glossa. Quod
si domus augusta privilegio gaudet toto tit. De
privileg. dom. aug. lib. xii. cod. Ecclesia parem
titulem immunitatis consequetur, quem Trajani
nostri Christianissimi eidem jamdudum conces-
sere.
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nerali,sicutaccepiraus,consuetudine regni sui (208)

fidelis a doraino sine judicio (209) spoliatus nec

diera ab ipso super spoliatione sua vei alio teneatur

recipere,nec in ipsiuscuria experiri.nec etiam vin-

culum {idelitatis servare,

Cura igilur super praedictis se duxerit excusan-

dum, el illud siiendo transierit quod eorum fecit

saisiri (210) regalia, cum necdum de aliquo foris-

facto confessi fuerint vel convicti, nec etiam ad

satisfaciendumcommoniti vel inducti,tacite idcon-

cessisse videlur. Quod etiam ex tenore litterarum

suarum,quas prastatis episcopis direxit, evidenter

apparet ; in quibus conlinetur expresse quod mili-

tibus eorum prseceperat ut irent cum baronibus

(211)illis quos ad quemdam locum duxerat destinan-

dos et quia illi ad prfficeplum ipsius illuc accedere

nolueruntjdixit ipsos episcopos erga se de exercitu

defecisse,eL propterea illorum saisivil regalia et illa

quae in eis pertinent ad jurisdictionem terrenam.

Unde praesumitur quod in causa et modo minus or-

dinate processerit contra eos,cum pro aliena culpa,

videlicel militum, si qua fuit, spoiiasset eosdem

Don convictos nec monitos vel citatos. Verum quia

suae saluti magis expedit et honori in intuitu pre-

tiosi sanguinis Jesu Chrisli, quosibisponsamsuam,

Ecclesiam videlicet, desponsavit, eidem condonet

si ab ipsius minislris in ipsum aliquid sitcommis-

sum quam illi molestiam inferatindebitam velgra-

(208) Consuetudine regni sM{,qu6e dicitur jus non
scriptum «Ypa^oi vooi xa eOv; apud schoi. Thucy-
didis in illa verba Periclis xai ojoi aypacpo'. ovxs? ala-

X'jv/)v 6[jioXoYou|jL£vrjv (f£.poijai,juslconsensu et moribus
xal xa)v (Tocpov vo[j.o9£fftqc receptum.Theophilus, § 1

De otficio judicis apud Justiniam.

(209) Sine judicio.liiBXo more aliquem interpreta-

tiouem adulteram juris municipalis Innocentiosug-
gessisse patetex illisverbis (sicut accepimu3).Nam
si subjiciamus Philippum regni consuetudini, ex

ejusdem formula, rite et jure optimo sine judicis

auctorilate feudum prehenderepotuit,rationedirecti
dominiijCujus intentionem habet tundatamin re.i.

in universo regno ; feudorumque omnium est domi-
nus directus ut ipse.ideoque proprietalem dominii
habet per vassallum (sicut ca;teri feudi domini) cum
in possideat, cujus nomine quid possidetur, argu-
menlo ducto a riliofamilias et servo.quorum nomine
pater et dominus possidere dicuntur I. xxiv, quod
servus de acquir. vel omitt. poss quae non tantum
est corpoiis, quod remanet penes vassallum, sed

etiam juris et directi dominii in hac specie, cujus

illibatum imperium sibi dominus feudi retinuit l.ait

praetor, § ult. deprecario. Plurimum enim ex jure

possessio mutuatur 1. Possessio 49. De acquir. vel

omitt.possess; sed et jurecommuni idem praestare

potuit.cum prehendens nullum judiciumexerceat,

eed suojure utatur argumento 1. 1 G. si servus ex-

port. vcen. Etenim via facti, i. extra judicium con-

cepta.jure suo utenti conceditur apud Chass.in con-

suet.l3urg.§ 1 et ult.De feudis. Mansuerius in praxi

de feudis § i ; doinde agil coram judice, ex consti-

tutione regia FhilippilV.Ue feudis et Garoli ixanno
Domini 1.563, § 11, cujus sententia decernitur, an
bene vel male,prehensio sive feudi vindicatio facta

fuerit. Lucius Plac. tit. 5, c. 1. qua? orania ordine
judiciario in suprema curia processere, cum nobilis

vir Gaspardus Lourdinus de Saligny ratione castri

Sancti Joannis in comitatu Gadrolensi sitiexperie-

A vamen, apud eum iterata partium instantia duxi-

mus insistendum,excellentiam regiam rogantes at-

tentius et monentes,hoc a sua magnificentia peten-

tes in donum,ut proreverentianostrajudicio super-

sedeat, ealvo jure tam illorum quam suo, illosque

restituat, donata nobis eraenda (212), sicut per lit-

teras suas promisit,siquam sibi exhibere tenentur,

ut ex quo intendit facere nobisgratiara faciat eam
plenam, prout eum facere ac nos recipere decet:

ita quod propter hoc magnificentiae suae grata tenea-

mur vicissiludine respondere.Credentes igitur pru-

dentiam et sollicitudinem vestram apud eumdera
regera posse proficere in hac parte, fraternitati

vestrae per iterata scripta praecipiendo mandamus
quatenus dictum regem ad ea quae pacis sunt solli-

_ cite ac prudenter rogantes,ipsum sedulis exhorta-

tionibus et monitionibus inducatis ut nostris preci-

bus acquiescens exsequatur promissaliberaliter ac

libenter,ut ex hoc divinam consequaturgratiam ia

prcesenti et gloriara in futuro ; exhibentes auctori-

ate nostra suffulti praedictis episcopis auxilium et

consiliumnecessarium ad liberlatem ecclesiasticam

conservandam, ita ut non debeatis de timiditate

(213) vel remissione (214) redargui, sed de rigore

ac soUicitudine commendari.

Datura Laterani, ii Idus Maii, pontificatus nostri

anno xiv.

Scriptum est in eumdem fere modum super hoc regi

batur adversusTheophil.iradu Bois menseDecembri
anno Domini 1613.Nam etiamsi in jure municipali
Burgundise,praescriptis verbis non concipiatur feudi

C prehensio, tamen ab emphj^tensi ad feudura argu-
raento ducto obtinel,utpote,quaB dominumdirectum
privitate spectet, in tantura ut ab eodem cedi, et

lanquam privaturacommodumdominitransferriali-
quo litulo possit, quidquidsentiat interpresconsue-
tudinis Parisiensis §l,glossa l,in verbo /e SetQneur,

n. 34, secus in jure gentilli retractus ex S. C. 15
Junii -1607, quia proximus agnatus laeditur ex jure
municipali,cujus religio in hac parte adversatur juri

communi vulgata l.Dudum Cde coutrah.empl.

(210) Sairiri. Prehensionem, saisinam vocat.

(2H) Z>aro?«'6M5.Proceribus Franciae.pluresetiara
optimates et barones congregari fecit Aymonius lib.

V De gestis Francorum c. 53. V. Boerium in con-
suetud. Biturig. et jurisd. omni jud. § 3, glos. 3

(212) EmendaQO librarum Parisiensium si super
appellationiscausHepiscopi non obtiauissentex prae-

scriplo constitutionis regiae ij 4, parte i vet. 8t.

partam., tit. De appell. et emenda, vel si vadimo-
n nio contracto in judicio dicta die non stetissent

tunc ffinim aeremodicii vinculo astricti fuissent.Hu-
jusmodi autera multas,fructus jurisdictionis vocat
Baldus 1. 1, C. Ue fruct, et litium exp. Tacitus, xiv
Annal..c.l0: «AuxitquePatrumhonoremstatuendo.
ut qui a privatis judicibus ad senatum provocasenl,
ejusdem pecunia3 periculum facerent, cujus ii qui
imperium appellavere.Nam antea,multa pecuniaria
neqnaquam irrogata tetnereappellantibusreperitur:
quod justus Lipsius non animadvertit,dum in ge-
nere, loco supra citato, de appellationibus tractat.

(213) Timidilatem qu^ a cunabulis rogni floren-

tissiini damnata esl.nt libertatem seu franchisiam,
quae eidem Franciae nomen imposuit, ocu/is et sinu
oscularetur.

(214) Hemissione quam diligentissimi Ecclesiaa

Gallicanae Patros ingenua virilis animi sanctitate

421 PONTIFICATUS ANNO XIV, CHRISTI 1211. 422

r

usque gratia teneantur vicissitudine respondere. In A nostram audientiam pervenisaet quod Reomease

eumdem fere modum ul supra scriplum esL Carno-

tensi et Trecensi epiicopis et dilecto fiiio Willelmo

archidiacono Parisiensi usque gloriam in futuro, ac

sollicitudo et diligentia vestra clareat in effectu,

cumulusquevobis ex hoc seternae retrebutionis ac-

crescat, et nos devotionem vestram possimus non

immerito commendare.

Datum ut in alia.

LIII.

TURRITANO ARCHIBPISCOPO.

Datur episcopo Sorrano facultas cedendi.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

Supplicavit nobis venerabilis frater noster Sor-

ranus episcopus ut ei cedendi licentiam concedere

dignaremur. Quocirca fraternitati tuae per aposto

licascriptamandamusquatenus si viderisexpedire,

cum etiam dilectus filius nobilis vir Turritanus.ju-

dex saepius hoc per suas litteras non rogarit, eidem

auctoritate nostra licentiam cedendi concedas, in-

jungens eidem utad clauslram suum redeat et ibi-

dem suum impendat Doraino famulatum.

Datum Laterani,viii Kal. Junii, pontificatus nostri

anno quartodecimo.

LIV.

ABBATI ET CONVENTUI REOMENSI.

Adversus exacliones episcoporum.

(Laterani, viii Kal. Junii.)

(215) Cura a nobis petitur quod justum est, etc.

Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis po-

stulationibus f,'rato concurrentes assensu, praesen- G

tiumauctoritale districtius inhibemus ne venerabiles

fratres nostri Lugdunensis archiepiscopus et epi-

scopus Lingonensis vel aliquis vester prselalus pro-

curationes aut exactiones indebitas a vobis extor-

quere praesumat, sed his quae juxta Lateranensis

statuta concilii debentur eisdem contenti exidtant,

Btatuentes ne aliquis in vos vei viilas vestras sine

manifesta et rationabili causa excommunicationis,

suspensionis vel interdicti sententiam audeat pro-

mulgare. Decernimus ergo ut nulli omnino homi-

num, etc. inhibitioniset constitutionis, etc. usgue

incursurum.

Datum Laterani, viii Kalen. Junii. anno quarto

decimo.

LV.

ABBATI THEOLOGI, ET PRIORI CISTERCIENSI.

De reformalione monasterio Reomensis.

(Datum, ut in alia.)

(216) Quoties per suggestionem falsitatis et ve-

ritatissuppressionera circumvenirenos aliqui sata-

gunt, circumveniunt potius semetipsos
;
qui co-

monasterium tarain spiritualibus quam in tempo-

ralibus non modicum foret coUapsum, venerabili

fratri anno Eduensi episcopo et dilecto filio abbati

de Buxeria dedimus in mandatis ut ad idem mona-
sterium accedentes,qu3e ibidem corrigenda essent

corrigerent tam in capite quam in membris. Ipsi

vero, sicut ex litteris eorum accepimus, mandatum
apostolicum exsequentes, adlocum personaliter ac-

cesserunt, et inquisitione praehabitadiligenti, prae-

fatum monasterium tam in spiritualibus quam in

temporalibus invenerunt multo melius se habere

quam se longe retroactis temporibus habuisset.

Quosdam etiam de fratribus, qui cum dilecto filio

ejusdem coenobii abbate discordes erant, ad veram

n pacem et firmam concordiam revocarunt. Nuper

autem nuntius venerabilis fratris nostri episcopi

Lingonensis ad praesentiam nostram accedens, a

nobisinquisitionem contra dictum abbatem ad vos,

praedictorum mentione nonhabita.impetravit. Cum
igitur, sicut ex multorum religiosorum virorurate-

stimonio necnonet capituli Reomensis accepimus,

idem abbas monasteriumipsum, sicut vir providus

et discretus, tam in spiritualibus quamin tempora-

libus per Dei gratiam non modicum augmentarit,

discretionivestraeperaposlolicascriptapraecipiendo

mandamus quatenus supersedentes negotio memo-
rato, in facienda inquisitione auctoritate litterarum

nostrarum nullatenus procedatis,ne innocentia con-

fundaturaut veritas conculcetur.

Datum, ul in alia perlotum.

LVI.

SANCTiECOLUMBiESENONENSISETSANCTIGERMANI ANTIS-

SI0D0RENSISABBATIBU8, ETDECANO ANTISSIODORENSI.

Ejusdem a7'gumenLi cum epistola. 54.

(Laterani, xvi Kal. Junii.)

Cum dilectis filiis abbati etmonachis Reomensi-

bus duxerimus indulgendum ne venerabiles fratres

nostri Lugdunensis archiepiscopusetepiscopusLin-

gonensis vel aliquis eorum praelalus procurationes

aut exactiones indebitasab ipsis extorquerepraesu-

mat districtius inhibuerimus auctoritate aposto-

lica statuendo ne aliquis in eos vel villas ipsorum

D sine manifestaet rationabili causa excommunicatio-

nis, suspensionis et interdicti sententiam audeat

promulgare, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus illos qui contra inhibitionem

et constitutionem nostram duxerinttemere venien-

dum,ut ab hujusmodi prae3umptionedesistant,ceo-

sura canonica sublato appellationie obstaculo com-

gnita veritate, quidquid taliter impetrant, nul- pescatis. Quod si non omnes, etc. duo vestrum

lius decernitur esse valoris, cum mendax preca- ea, etc.

tor carere debeat impetratis. Sane cum olim ad Datum Laterani, xvi Kal. Junii, anno xiv.

fulti, anegotiis quae saepius reipublicae Christianae

incremento, agressi sunt, totis viribus abdicarunt,

ita ut de vigore etsoUicitudine,debitae laudis elogio

a pontif. max. commendentur.
(215) Vide infra epist. 56.

(216) Vide infra epist. 61-
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LVII. A. LIX.

SANCIO ILLUSTRI REGI PORTUGALENSI.

Super eodem el aliis.

(Laterani, vii KaL Junii.)

424

TOLETANO ARCHIEPISCOPO.

Excusat se quod non possit de primatia judicare.

(Laterani, KaL Junii.)

(2l7)QuodpetitionesquasobtulistinobisperM.cle-

ricum tuum super negotio primaliaa nondum admisi-

mus, non ex duritia, sed ex providentia noveris pro-

cessisse, cum et in his et in aliis opportuno tera-

pore te velimus, quantum cum Deo possumus, ex-

audire. Sed cum ex Saracenorum incursu grave

nunc timeaturHispaniae dispendium imminere, non

oportet occasione liujusmodi primatise aliud in ni-

spania modo scandalum suscitari; prsesertim cum
tibijustuumminimenegligenti providentiatnipsam

nolimus esse damnosam. Ejus igitur exemplo qui

(219) Ex tenore Mtterarum tuarum accepimus

evidenter quod cum apostolica sedes inclytae recor-

dationis Aftelfonsum progenitorera tuum nomine
regio ac regalibus insigniis decorarit, et ipsum ac

successores suos adoptans in beati Petri filios spe-

ciales, eos et regnum Portugalense specialibus pri-

vilegiis suaque prolectione curaverit communire,

tu in regno, Domino disponente. succedens eidem,

adclementiamejusrecurrissubconfidentia speciali,

non haesitans ullo raodo te ab ipsa in justis petitio-

ait : Cum accepero tempus, ego jmliliam judicabo B "'^us exaudiri. Inde est quod volens anims tus

[Psal.) Lxxiv), cum opportunum tempus advenerit,

tibi judicium et justitiara faciemus.

Datum Laterani, Kal. Junii, pontificatus nostri

anno quartodecimo.

LVIII.

ILLUSTRI BEGl PORTUGALIiE.

Confirmat ejus teslamenturn.

(Laterani, viKal.Junii.)

(218) Is qui tangit montes et fumiganl cor tuum

tetigisse videtur ad pajnitentiam salutarem, dum
corporali aegritudine te affligens, ad sanandas spiri-

tuales aegritudines te induxit, quatenus recogitando

annos tuos, in amaritudine animae tuae pro exces-

salutietregnitibicommissitranquillitaticonsulere,

nec non in posterum tuo generi providere, ne in-

testatus deccderes, de rebus tuis mobilibus et ira-

raobilibus testamentura, episcoporum et baronum
terriB tuae consilio, ac assensu etiara primogeniti

filii tui, qui tibi debet in regno succedere, condi-

disti :postulansillud per sedera apostolicam confir-

mari, ne ipsura cujusquara teraeritas violare prae-

sumat. Et quoniam exhuraana fragilitate pro vio-

lentia clericorura et religiosorura virorura captione

in canonera sajpius incidisti sententiae promulgatae,

in gravi adeo segritudine constitutus quod de pro-

prii corporis salute desperas, a venerabili fratri

nostro Baracensi elecloabsolutionera humiliter po-

sibus tuis, quibus Creatorem tuura multipliciter p stulasti
;
qui tibi eamdem impendit juxta formam

«• j- <• «. • •r. • • Tl J '-' iT' 1 • X ir • II 1 J..
offendisti, offerres ei sacrificium vesperlinura.Unde

licet infirraus corpore, animo tamen sanus, legiti-

mum condidisti, sicut accepimus, lestamentum, in

quo, pro tuorura reraedio peccatorura, piis locis et

virisreligiosisnecnoninfirmisetindigentibusmulta

legasti, de fiiiis et filiabus, nepotibus et neptibus

luis, nec non et aliis quibusdam personis, ac etiam

ipso regno provida deliberatione disponens. Quae

omnia suppliciter postulasti per sedem apostolicam

confirmari, sicut inscriptis authenticis continentur

expressa.Nos autem ipsius seriem testaraenti coram

nobis perlegi fecimus diligenter, et intelleximus

omnia rite disposita; illis duntaxat exceptis quae

de quibusdam monasteriis dispouerepraesurapsisti,

nisi forsan de jure intellexeris patronatus, cum

Ecclesiai consuetam. Verum quia nullatenus du-

bilas quin quod in excessibus hujusmodi et aliis

quampluribus,qua3,instigantehumani generis ini-

mico,tecoramisisse vehementissime doles, divinam

gravissime oiTenderis majestatera nobis humiliter

supplicasti ut poenitentiara tibi a praefato electo

injunctam etabsolulionem impensam ratam digna-

remurhabere, teque absolvere a debito quo teneris

pro excessibus memoratis apostolicam sedera adire.

Nos igitur existimantes prasfatura electum, utpote

virum providum ethonestum, circa te in praedictls

provide processisse ac maturitalen? debitam obser-

vasse, processum ejus ratum habentes, serenitati

tuae duximusinjungendum ut injunctam tibi abeo

poenitcntiam salularem humiliter exsequaris. Et

juxta canonicas sanctiones nulla sit laicis de rcbus D quoniam saluti tuaecredimusexpedire uteaquaepro

tuorum peccatorum remedio in testamento legasti

te vivente facias erogari, excellentiae tuse •consuli-

mus bona fide ut id adimpleri facias cum prffisens

vita vegetat tuos artus, non expcctans ut post raor-

tem tuara ea alii exsequantur quaj potes lacere per

te ipsum.

Datum Laterani, vii KaL Junii, anno quartode-

cimo.

ecclesiasticis attributa facultas disponendi. Quare

tuis supplicationibus inclinati, testamentum ipsum

in caeteris omnibus approbantes, illud juxia finale

tuaedispositionis arbitrium statuimusetpraecipimus

inviolabiliter observandum. NuUi ergo, etc, appro-

balionis, constitutionis et praeceptionis, etc, usque

incursurum.

Dalum Laterani, vi Kal. Junii, anno quartode-

cirao.

(217) Vide lib. xni, epist. 5.

(218) Vide infra epist. 60, 115 etseqq.
(210) Vide supra epist. 8 et iib. i, cpist. 99, et

lib., xvepist. 24.
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LX
COMPOSTELLANO ARCHIEPISCOPO, ET BRACARENSI ELE-

CTO, ET ZAMORENSI EPISGOPO.

Ut faciant observari testamentum regis.

(Laterani, vi Kal. Junii.)

Is qui tangit montes etfumigant cor charissimiin

Christo filii nostri iiiustris regis Portugaliae letigisse

videtur ad poeDitentiam salularem, dum ipsum af-

fligensaegritadine corporali, eumdem ad sanandas

aegritudines spirituales induxit; quatenus, etc.,m

eumdem feremodumutin (220) primausque illis dun-

taxat exceptis (juoe dequihuHdam monasteriis ordi-

nare praesumpsil,nisi forsan de jure inlellpxerit pa-

tronatus, cum juxta canonicas sanctiones, etc, in

eumdem fere modvm uf in eadem, usque inviolabili-

ter observandum. Quocirca fraternitati vestrae per p
apostolicascripta praecipiendoman damus quatenus

testamentum ipsius faciatis auctoritate noslra fir-

miter ohservari, contradictores, si qui iuerint, per

censurain ecclesiasticam sublato appellationis ob-

staculo compescendo. Quod si non omnes, etc,

singuli vestrum ea nihilominus exsequantur.

Datum LateranijVi Kal. Junii,pontificatus nostri

anno quarto decimo.

LXI.

GUIDONI ABBATI MONASTfRII SANCTI lOANNIS REOMENSIS,

EJUEQUEFRATRIBUS TAM PR^SENTIBUS QUAM FUTURIS

REGULAREM VITAM PR0FE?S1S IN PERPETUUM.

Ue confirmatiove privilegiorum.

(Laterani, ii KaL Junii.)

(221) Desiderium quod ad religionis propositum

et animarum salutem pertinere monstratur, actore

Deo, sine aliqua est dilatione complendum. Eapro-

pler, dilecti in Domino filii, vestris justis postula-

tionibus ciementer annuimus, et praefatum beati

Joannis monasterium,in quodivino mancipati e^tis

obsequio, gloriosorum virorurn Ulodovei et Caroli

et aliorum regum Francorum praeceptis munitum,

et fratrum nostrorum Segoaldi,Brunonis,Joceranni,

Guillenci et aliorum Lingonensium episcoporum

scriptis roboratum,ad exemplar Patrum et praede-

cessorum iiostrorum sanclae record.ttionis Alexan-

dri (222), Innocentii et Eugenii, Romanorum ponti-

flcum, cum possessionibus et bonis suis sub beati

Petri et nostra proteclione suscipimus et pra^sentis

scripti privilegio communimus,statuentes utquas-

cunque possessiones.quaecunque bona idem mona- D
sterium impraesentiarum justeet canonice possidet,

aut in futur(iin,etc., usque iliibata permaneant ; in

quihus haec propriisduximusexprimendavocabulis:

Ecclesiam videlicet de villae quae dicitur CorpusSan-

cti.ftcclesiam Atteiensem, ecclesiam Sancti Georgii

de Simiriaco, ecclesiam de Biriaco, ecclesiam de

Vineis.ecclesiam deTrultriaco,ecclesiam deAsiaco,

ecclesiam de Niudis, ecclesiam de Asinariis, eccle-

aiam de Cortemniaco, capellam Montis Barri, ec-

clesiarn de Buciaco^ecclesiam de liiciaco,ecclesiam

•

(220) Supra ep. 58.

(221) Vide supra epist. 54, et seqq.

Patrol. CCXVI.

de villiaco [Juliaco], capellam Sancti Medardi,
ecclesiam de Scolis, ecclesiam Estivei, ecclesiam

Camedonensem, ecclesiam de Stez [Estet], eccle-

siam de Beleum cum capella de Reu, ecclesiam

de Barro cum capella de Torceio, quidquid juris

habetis in villis Sancti Remigii, videlicet Betfontis,

Visarnei, Teleliaci
;
quidquid etiam fraler noster

Godefridus Lingonensis episccpus vobis juste con-

cessit et scripto suo firmavit. In Eduensi episcopatu

ecclesiam de Jonaio, ecclesiam de Suiciaco, eccle-

siam de Sancto Germano deMondavit [Mundaum],
ecclesiam de Tisiaco, ecclesiam Sanctae Magnentiae

capellam de Rouredo, ecclesiam de Cadriaco cum
capella ejusdem villae, ecclesiam Sancti Medardi,

ecclesiam SanctsB Mariae in villa Jovis.In episcopatu

Matisconensi, in Saturniaco ecclesiam Sancti An-

dreae cum capella Sancti Leodegarii, ecclesiam

Sancti Martini de Cereis cum capellis ad eam per-

tinentibus, capellam de Bucheriis [Bufariis] cum
appendiciis suis, in episcopatu Nivernensi raona-

sterium Sancti Petri de Glanno. In Tullensi episco-

patu ecclesiam Sancti Stephani. Concordiam prae-

terea inter vos et sorores ecclesiae Sanctae Mariae

de Rubeomonte de parochia Asiaca a fratre nostro

Gottefrido Lingonensi episcopo utriusque partis as-

sensu rationabili providendia factam favoris nostrj

munimine roboramus. Ex donatione Galteri quon.

dam Lingonensisepiscopi ecclesiam devillaMorien.

cum appendiciis suis. Ex donatione Manasserii

quondam Lingonensis episcopi ecclesiam de Marma-

jaus, Ecclesiam de Santingne, ecclesiam de Pise

cum appendiciis suis,capellam Sancti Tbomae apud

Montem [Turin] Barrum, ecclesiam de Columble.

Ex donatione Hilduini quondam Lingonensis epi-

scopi domum Dei de Espessia. Ex donatione Ilugo-

nis quondam ducis Burgundiae gestium quod habe-

bat in villa monasterii Sancti Joannis, et domum
beati Thomae juxta capellam apudMontem Barrum,

furnagium hominum ultra pontem manentium,jus

quod nullus ibi furnum a^dificet praeter vos, pres-

soria Montis-Barri, et proventus ipsorum Ex do-

natione Oddonis ducis Burgundiae filii praedicli Hu-

gonis gestia quae habebat in villis, scilicet Vineis,

Barro, et Alheis, tam in hominibus quorumlibel

aliorum. Ex donatione Galteri quondam Lingonen-

sis episcopijin ecclesia de Esposse quatuor libras,

in ecclesia de Pisa quatuor libras, in ecclesia de

Columble quadraj;inta solidos monetae Divionensis

Compositionem. [ducis. Concordiam] quoque inter

vos et canonicos de Espissia super decem libris

censualibus usualis monetae per terrain nobilis viri

ducis Burgundiae et aliis rebus, sicut in authentico

Hilduini quondam Lingonensisepiscopicontinetor,

rationabili providentia factam,nec non et composi-

tionem inter vos et nobilem virum Guidonem de

Capis super capella quam idem nobilis construxil

apud Juleium [Juliacum], sicut provide factse sunt

(222) ApudRoverium pag. 241, innoc, Eug., Ale-

xandn et alior. pont.

14
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et ab utraque parte spontc receptae. Ad hocetiam A dinis,ternset.iu9titia; ecclesias et villasde Caniaco,

prohibeujus ne aliquis luonacbus vel conversus sub

professione, etc, ul supra epiat. 23, usque re-

spondere. In parochialibus vero ecclesiis quasha-

betis liceat vobis sacerdoles eligere et dicecesano

episcopo praeseulare, quibus.si idonei fuerint, epi-

scopuscuram animarum commiltat,ut ei ile spiri-

tualibus, vobis vero de lemporalibus debeant re-

spoadcre. Obeunte vero te nunc ejusdem Joci ab-

bate.etc, usque providerint eligendum.Decernimus

ergo ut nuUi omnino hominum liceat praefalum

monasterium temere perturbare, etc, usque pro-

futura.salva sedisapostolicaeauctoritateetdicEcesa-

norum episcoporum canonica justitia.Si quaigitur

in futurum ecclesiaslica usque aeternae pacis inve-

niant. Amen.
DatumLaterani,permanumJoannisSanclaeMaria3

in Cosmidin diaconi cardinalis, S.R. E. canceliarii,

II Lal. Junii, indictione xiv, Incarnationis Domi-

nicffi anno i2il,pontificatus vero domini Innocentii

papae III auno decimo quarto.

LXII.

GUIDONI ABBATI MONASTKRH 3ANCT1 MICHAELI3 DK

TORNODORO, EJOSQUE FRATRIBUS TAM PR>ESENTIBUS

QUAM FOTURIS REGULAREM VITAM PROFESSIS IN PEB-

PETUUM
Super eodem.

(Laterani, Kal. Junii.)

Quoties a nobis petitur quod religioni et hone-

stati convenire dignoscitur, animo nos decet libenti

coDcedereet petentium desideriiscongruum sufTra- p
gium impertiri. Eapropter, etc, usque clcinenter

annuimus, et praBdecessorum noslrorum felicis re-

cordationis Innocenlii, Lucii et^Clementis Romano-

rum pontificum vestigiis inhaerentes,praefatum mo-

nasteriura Sancti Michaelis de Tornodoro, in quo

divino mancipati estis obsequio,sub beati Petri et

nostra protectione suscipimus et praesentis scripti

privilegiocommunimus ; statuentes ut quascunque

po6sessionPS,quaecunque bona,etc. ut inalio prioi-

legio,usque illibata permaneant; in quibus haec pro-

priis duximus cxprimenda vocubulis : Locum ipsum

in quopraefalum monasterium situm est.cum terris,

hominibus in eodem burgo raanentibus, et aiiis

omnibussuispertinentiis.QuidquidGuilleimusfilius

Guidonis quondam comitis et Mathildis comilissae

cum justiiia et appeudicis suis , ecclesiam de Spi-

neolo cum duabus partibus decimae, et decimam

raolendini Gamelli ; ecclesiam S.mctae Golumbffi cum
decimis et appendiciis suis ; capellam Sancti Wine-

mari,cum decimis et redditibus suis ; ecclesiam de

Anziaco servili, cum tertia parte decimae et lertia

parle molendinorum, et molendinum quod juxta

castrumsitum est,cum terrisetpossessionibus suis;

ecclesiam de Pinella,et villam,cum justitia et om-
nibus appendiciis suis ; decimam finagii dePassum,

et lertiam partem ejusdem nemoris, cum terris ct

justitia; ecclesiam deCrusiaco,cum dicimis et red-

ditibus suis ccclesiam de Puteis, cum domo ; ec-

clesiam et villam de Curtegradu, cura justitia et

T> oranibus appendiciis suis ; ecclesiam deEbroillo,et

medietatem decimae,terras et redditus, cum perti-

nentiis suis ; ecclesiara de Turgeio,cum tertia parte

decimae,cum lerris, pratis et silvis ; ecclesiam San-

cti I^aurentii de Corz, et tertiam partem decimae

;

usuarium silvarura de Wanlai et de Turceio et de

Ebroioload oranes usus etofflcinaruraecclesiaeSan-

cti Michaelis,et molendinorum de burgo Tornodori,

et ad omnes usus domus et furni de Gurtegradu,et

pasturam animalium ejusdem villae,et pastiaticum

sexaginta porcorum, duas partes deciraae de villa

quae dicitur Viros.Quidquid juris habetis in ecclesia

de Lentagio tam in redditibus quam in decimis
;

ecclesiam de Pralaleno, cum tertia parte decimae,

terris et possessionibus suis ; decimam finagii quod
Stet dicitur ; ecclesiam Sanctae Trinitatis de Barro

supra Secanam, cuni terris et Molendinis ad eam-
demjecclesiam pertinentibus,etnundinis feslivitatis

sanctae Trinitatis,id est Dominica.secunda et tertia

feria, et tertiam partem molendinorum de Villa

Morini, cum lerris et pratis ; terras et redditus de

Valeriis et de Ghaale ct de Estorviaco ; terras cura

pratis et redditibus de Sanctis Virtutibus ; capellam

de Monasteriolo, cum terris,pralis,silvis,cum tertia

parte justitiae ; capellara et medietatera villae Gam-
paniaci,cum justitia,terris,aquis,sylvis ad eamdem
villam pertinentibus. In episcopatu Trecensi eccle-

siam SanctiPetri in villa quae dicitur Jassanz.cum

decimis,terri3,raolendinis,partis et omnibus appen-

diciis suis. Et in eadem parochia,in villa quae Trena

dicitur, capellatn Sancti Michaelis ; molendina de^ — , ^ , - -

Nivernensis in eodem burgo libere vobis concessit, " burgo Beraldi et de burgo Tornodori, et molen

scilicet totum territoriura quod infra raetas contine-

lur. Decem libras censuales, et vcntas illius terrae,

de qua census colligitur in villa Tornodori ; eccle-

siam Sancli Ambrosii de Atheiis, cum terris, deci-

mis et pertinenliis suis ; ecclesiam de Laniaco villa

cum pertinentiis susi, et tertiam partem decimae de

Laniaco caslro ; cupellam et viilam de Scisciaco

cum pertinentiis susi, capellam de Melieniaco cum
pertinentiis suis,ecclesiuin de Valle Pollelana cura

terris et raolendino,ca[iellam de Floigniaco, et vil-

lam,et molendinum, cum justilia,terris et appendi-

ciis suis; villam quae Carriacus dicitur,cum molea-

dina Bernerii ; duas partes sedis molendini quod

Gharnelli dicilur; oapellam de Capa, el totum fina-

gium,cum justitiae et vineis ; et terrara quaedicitur

Churum, et carapum Barafredi, et tertiam partem

communisjustitiaB.Vallis Planae.Sanse novalium ve«

strorum, etc, usque exigere ac extorquere praesu-

mal.Liceal quoquevobis clericos vel laicos liberos

et absolutos e saeculo fugientes ad conversionem

rccipcre, et eos absque contradictionis aliqua reti-

nere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum vestro-

rum post factam ineodera loco professionem, etc,

usque discedere. Discedentem vero, etc., utque re-
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tinere. Cum autom generale interdictumterrse fue- A
rit, elc, usque officia celebrare. In parochialibus

vero ecclesiis quas habetis liceat vobis, etc, ui in

alio privilegio, usque debent respondere,

Statuiraus praeterea ut quicunque in castro Tor-

nodori et inparochiaSancti Anianimoriuntur, sicut

antiquitusobtentum est et hactenus pacifice obaer-

vatura, non alibi quam ad vestrum monasterium

deferantur, nisi suicompotes alibi elegerunt sepul-

turam. Indulgemus etiam vobis ut in toto castro

Tornodori nulli liceat coemeterium benecedire seu

ecclesiara vel oratorium de novo construere, salvis

tamen privilegiis Romanorum pontificum. Obeunte

vero te nunc ejusdem loci abbate, etc, usque provi-

derint eligendum. Decernimus ergo ut nulli om-
nino, etc, ut in alio, wjgueprofutura, salva sedis t>

apostolicae auctoritate et dioecesani cpiscopi cano-

nica justitia. Si qua igitur in futurum, etc , ineum-
dem modum ut in alio, usque praemia a;ternae pacis

inveniant. Amen.
Datum, Laterani, per manum Joannis Sanctae

Mariee in Cosmidin diaconi cardinalis, S. R. E.

cancellarii, Kalend. Junii, indiclione xiii. Incar-

tionis Dominicae anno 1211, pontilicatus vero do-

mini Innocentii papae III anno quarto decimo.

LXIII.

ELECTIO ET CLERO LAUDUNEN8I.

De non lemere excommanicando

.

(Laterani, iii Kal. Junii

)

LXIV.

PATRIARCIiE JEROZOLYMITANO APOSTOLIC^ SEDIS

LEGATO.

De excommunicalione regis Armeniae.

('Laterani, xv Kal. Junii.)

(223) Cum inter Armeniae regem illustrem et di-

lectos filios magisfrum et fratres mililiae Templi
super castro Gastonis et rebus aliis quaestio verte-

retur, tibi noslris dedimus litteris in mandatis ut

quaestionem ipsara concordia vel judicioterminares

faciens quod statueres per censuram ecclesiasticam

firmiter observari. Cura igitur quidam exfratribus

ipsis ad hoc a magistro et aliis fratribus constituti

fuissent ut in eisdem causis agendo contra ipsum
regem, ac eidem respondendo, procederent, et pa-

rati essent haec omnia, prout eisinjunctum fuerat,

adimplere, idem rex respondere noluit quibusdam

petionibus eorumdem ; et sic judicio non recepto,

ad quod Templarii ofTerebant, bona ipsorum quae

habebant in portu Bouelli et aliis ArmenicB lucis,

ex quibus pro majori parte sustentabantur fratres

deputatiad subsidiumterraesanctae, per violentiara

occupavit, ponens in douiibus eorum custodes, qui

suis rebus illos ut more solito prohiberent. Caete-

rum, quia neque precibus neque monitis idem rex

ab hujusmodi proposito potuit revocari,eidem regi

ex parte nostraet auctoritate qua fungeris mandas-

ti ut custodibus adomibus et rebusTemplariorum

amotis, eosdem circa dispositionem rerum suarum
Sic nervo ecclesiasticae disciplinae coerceri debet « consuetae retineret libertati. Sed, quia nec sic ali

insolentia perversorum ut eo non opprimantur in

sonles, curacensuraecclesiasiastica uon debeatesae

innocentum oppressio, sed correctio delinquentum

ut servus amputata sibi auricula dextera, gladio,

quem Petrus per seipsuro exerit fiat Malchus se ge-

rens et dirigens in Dei semitara mandatornm. Sane

dilectis flliis Majore, Juratis, Scabinis, et universi-

tatecommuniaeLaudunensisconquerentibus.nostro

est apostulatui reseratum quod vos et alii viri eccle-

aiastici saepe in eos et in terras ac farailias eorum
excommunicationis et interdicti sententias sine

causa rationabili ac praetermisso juris ordine pro-

mulgatis, ipsosper hujusmodi sententiasmultipli-

citer contra justitiam aggravantes, licet super his

de quibus impetuntur a quoquam sint exhibere pa-

quatenus flecli potuit aut induci, diem praefixisti

eidem infra quem desisteret ab hujusraodi malo

cceptis, et res suasdimitleret pacifice possidendas
;

quia paratus eras, si quid adversus eos vellet pro-

ponerequaestionip, exhibere ipsi quod postulat ordo

juris ;alioquin, siduceretin suainjustitiapersisten-

dum, se sciret excommunicationis sententiae subja-

cere. Cumque ipsi in sua contumacia perduraret,

ac tu eumdem excommunicationis vinculo inno-

dasses, auctoritate Dei et nostra omnibus indigenis

et peregrinis in Jerosolymitanis partibus commo-
rantibus districtiusinhibere curasti ne ipsi regi ad

faciendam aliquara injuriara velviolentiara Templa-

riis vel rebus eorura impenderent auxilium vel fa-

vorem ; alioquim, postquam ad eorum notitiam per-

rati quodpostulatordojuris. Nolentesigitureosdem " veniret, cum ipso rege pariter se scirent excommu
ecclesiastica districtione indebite proegravari, cum
ex apostolicae servilutis officio sublevare teneamur
injuste depressos, vobis et aliis auctoritate praesen-

tium districtius inhibomus ne in ipsoa vel eorum
quemlibet seu terras au familias eorumdem sine

manifesta et rationabili causa excommunicationis
vel interdicti sententias proferatis, ilecernentes hu-
jusmodi sentenlias, si quae post appellationem ad
nos propter hoc legitime interpositam fuerintpro-

mulgatae, penitus non tenere.

Datura Laterani, iii Kalend. Junii, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

nicationis vinculo innodatos. Propter quod contra

Templarios magis ipsius regis ira desaeviit. Nam
cunctis possessionibus earumque fructibus, quas in

regno habebant Armeniae, sunt iidem fratres ipso

auferente privati, exceptisduabus illorum munitio-

nibus.quasdictus rexnonpoluit obtinere. Utautem

ipse illos amplius afflligeretetgravaret^cum adpar-

tes Antiochenas jamdicti Templariiaccessissentad

arces suas, quas adbuc in ilis partibus obtinent,

victualibus necessariis muniendas, idem rex, sicut

ex litteris tuis accepimus, destruxit penitus casalia

eorumdem, quae adhuc integra permanebant, licet
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ad ipsum omnes eorum redditus devenlrent ; et sic A. censuram ecclesiasticam sublalo appellationis ob-

caltoribuseffugatioipsoruin.usque hodiedcsertaet taculo inviolabiliter observari.

absque habilatorepcidurant. Aliaquoquevice cum Datum ut in alia per fotum.

ivissent sfflpedictiTemplariiutunam deeuis arcibus In eumdein fere modum scriplum est archiepiscopo

victualibus comtrunirent, homines regis aggressi Tyrensi el episcopo Sydomensi. In eumdem modum

sunteosinquibusdamlocorumaugustiisconstitutos scriptum est Tripolitano et Anleradensi episcopis. In

et magistrum ac pluros (ie fratribus et suis sociis eumdem modum scriptum est Nimociensi et Fama-

vulnerarunt, unum ex eisdem Iratribus crudeliter gustano episcopis.

occidentes, prajter alia damna rerum, quae tunc

ipsis gravia irrogarunt. Nosigitur sustinere nolentes

ut saiperali fratres suis possessionibus spolientur,

quae ad detensinnem terrae sanclae sunt potissimuni

deputatae, praesertim cum ipsi semper parati tuerint

eidem regi justitiam exhibere, ac ipse contempta

LXVI.

JOANNI REGI JEROSOLYMITANO ILLUSTRl.

Super eodem.

(Laterani, xiv Kal. Junii.)

Cum inter Armeniae regem illustrem, etc, in

eumdem fere modum ut in litleras patriarchae Antio-

justitia possessioneseasdemperviolentiam occupa- cheni, usque occuparit, venerabilibus fratribus no-

rit, venerabilibus fratribus nostris patriarchae An- „ gtris archiepiscopo Tyrensi et Sidonensi episcopo

tiocheno et archiepiscopo Tyrensi, et Sidoniensi, '
'

''
' '

''
' '

""

Tripolitano, Anteradensi, Nimociensi, et Faaiagu-

slanensi episcopisnoslrisdamuslitterisiapraeceptis

ut auctoritatenostra prffidictain excommunicationis

sententiam tam apud peregrinosquamapud indige-

nas terrae solemniter publicantes, eamdem faciant

per censuram ecclesiastioann usque ad satisfaclio-

nem condignam sublato appellationisobstaculo in-

violabililer observari. Charissimum quoque in Chri-

sto tilium nostrum Joannem regem Jerosolymitano-

rum illustrem per scripta nostra monendumduxi-

mus et hortandum, universis etiam tam indigcnis

quam prregrinis in Jerosolymitanis partibus com

moriintibus dedimus in niandatis ut pro reverentia

beati Petriet nostra nec non etintuitu lerraesanctae

fratribus ipsis, quorum subsidium eidem terrae no C cimo.

nostris damus litteris in prajceptis ut aucioritate

nostra prajdictam excommunicationis sententiam

tam apud peregrinos quam apud indigenas terree

solemniter publicantes, eamdem faciant per censu-

ram ecclesiasticam usque ad satisfactionem condi-

gnam sublato appellationis obstaculo inviolabiliter

observari. Quocirca serenitatem regiam monemus
attentius et hortamur quatenus pro reverentia beati

Petri et nostra nec non el intuitu terrae sanctae fra-

tribus ipsis, quorum subsidium eidem terrae nosci-

tur non modicum profuturum, ad recuperandum

jura sua regium prsBstesauxilium et favorem,,jux-

ta quod supradictus patriarcha suo discreto consi-

lio duxerit providendum.

Datum Laterani, xiv Kal. Junii,anno quarto de-

scitur non modicum profulurum, juxta quod tuo

consilio discreto duxeris providendum, ad recupe-

randum jura sua pr.estant suum auxilium et favo-

rem. Quocircafraternati tuae praesenlium auctorita-

te m-mdamus quatenus tam praedicturn regem Je-

rosolymilanum quam alios ad praedicta etficaciter

adimplenda moneas diligentius et inducas.

Datum Laterani. xv Kal. Junii, pontificatus nos-

tri anno quarto decimo.

LXV.
PATRlARCHvE ANTIOCHENO.

De eadem re.

(Datum, ut in alia.)

Cum inter Armeniae regem illustrem, etc, ut in D
alia, usque quaestio verleretur, venerabili fratri no-

stro Jerosolymitano patriarcha^ apostolicaesodis le-

gato tiostrisdedimuslitteris in mandatis utquaestio-

nem ipsam concordia vcljudicio terminaretfaciens

quod statueretper ceiisuram ecclesiasticamtirmiter

observari. Cum igitur,etc., in euindem fere modum
ut in alia, usque per violentiam occu[)arit, (ratcrni-

tati tuae per apostolica scripta praecipiendo manda-

mus quatenus praidictam excommunicationis sen-

tentiam tam apud peregrinosquam apiid iudigenas

terrae solemniter publicans, eamdem facias uuctori-

tate nostra usque ad satisfactionem cor.dignam per

In eumdem fere modum scriptum esl ipsis super

hoc. In eumdem modum ut in littera regis Jerosoly-

mitani scriptum est universis tam indigenis quam pe-

regrinis in Jcrosolymitanis partibus commoranlibus

usque observari. Quocirca universitalem vestram

rogamus attentius et hortamur, apostolica vobis

scripta mandantes quatenus, etc, ut ineadem regis

Jerosolymitani, li.t^Hejurasua vestrumpraestetisau-

xilium et favorera, juxta quod supradictus patriar-

cha suo discreto consilio duxerit providendum.

Datum, ut in alia pe^ totum.

LXVII.

DECANO ET CONVENTUI CASINENSI.

De electione abbalis Casinensis.

(Laterani, ii Nonas Junii.)

Cumelectioniscontirmatio postulatur, isqui prse-

sidet exarainare debet et processum eligentium et

personam electi, ut si canonicum processum inve-

nerit ct personara idoneam,electioncm rite celebra-

tamconlirmet;quandoquidem unum sineaKeronon

sufficiat, ?ed necessarium situtrumque. Licetergo

dilectum filium AdinulphuT; Gasertanensem omnes
pariter elegerilis in abbatem, quia tamen in ejus

electione praeter formain quam noliis preefiximus

processistis, et ipse, quamvis de industria pluri-

mumcommendctur,nobistamenadplenumcognitus

non existit, volenles et traditionem canonicam et con-
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siietudinem apostolicam observare,tara processum A quantoexeo quod inimici Christianffi fidei concul-

eligentium quam personam electi examinarc dispo-

suimu9 diligenter. Verum, cnm temporis instantis

necessitas hoc exposcat.ut ipse,qui de nostro con-

silio et mandato rector est vestri monasterii consli-

tutus.ad ipsius regimen diligenter intendat,ne,ab-

sente pastore, vicinus iupus gregem invadat, volu-

mus et mandamus ut urgente hujus necessitatis

articulo, se a provisione monasferii Casinensisrer-

sonaliter non absentet. sed eo prudentius ad pjus

gubernationeni intendat quo propensius propter ele-

ctionemdeipso factam ad ejusobsequium obligatur.

Nrs enim, cum viderimus opportunum, ex causa

quam vobis magis subintelligendam quam expri-

mendam relinquimus,tam ipsum quamquosdame

cantur,non tam apud homines tituli eis laudis ac-

crescunt quam apud coelestem Dominum,cui mili-

tanl.aeternae retributionis praemia cumulantur.Cum
igitu r,progenitorum luorum vestigiis inbaerendo,ad

patrimonium JesuChnsticontra perfidos detentores

ipsius tam devote quam potenter insistas, propter

quod devotionis tnas propositum dignis in Doraino

laudihus commendamus, ceisitudinem tuam roga-

mus attrntius et monemus, in remissionem tibi et

tuis peccarainum injungenles quatcnus inspiratum

tibi divinitus tuae salutis propositum per amplius et

perfectius prosequaris ad paganorum perfidiam com-
primendam,utperinquietudinemsolIicitudinistem-

poralis, .'Eternae felicilHfis quielem tibi valeas com-

vobis ad nostram praesentiam curabimus evocare, g parare,ac is pro cujus obsequio laboras in terris,

ut diligenti examinatione praemissa,in hoc negotio

procedamus sicul, Domino inspirante noverimus

procedendum ; idvobis cxspecialigratiaintimantes,

quod quantum cum Deo poterimus, vestris deside-

riis concurremus. Quocirca devotioni vestrae per

apostolica scripla praecipiendo mandaraus quatenus

in vestro biudahiii proposito persistentes,et contra

eiectioneni ipsam nihil penitus attendentes, taliter

ilii adesse curetis, re^erentiam et obedientiam e.i

debitam impendendo, quod ipse vestro sufTultus

auxiiiocomraissumsibiotficiurautiliterexsequatur,

et nos interim prudentiam et honestatem ipsius

valearous plenins experiri.

Datura Laterani,nXonas Junii,pontificatus nostri

aono quarto decimo.

LXVIII.

ILLUSTRI REGI AVOGUI.E (224).

Hortatur ad defensionem terrx sanclae.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Rex nosler potentissimus Jesus Christus,qui do-

minatur u mnri usque ad mare et a flumine usque

ad terminosorbis terrae,poslquam pro redemptione

bumani generis semetipsum exinanivit, formam

servi accipiens, et mortis demum augustias spon-

tanca voluatate subivit,in cruce positus sacratissirai

sui corporis brachia expensa tenuit, ad signandum

quod non solum postquam assumptus esset,omnia,

prout prori.iscrat,trahere ad seipsura,verura etiam

suae fidei s(!Ctatores in haereditatis suae subsidiura

in participium sui regni te admittat in coelis.

Datum Laterani, vii Idus Junii,anno quarto de-

cimo.
,

LXIX.

NOBILI VIRO SOLDANO DS ALAPIA, AD VERITATIS PER-

VENIRE NOTiTIAM, ET IN EA SALUBRITER PERMA-

NERE.

Commendat ei patriarcham Antiochenum.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Sicut veridica multorum relatione didicimus,

etsi nondum Christianse religionis susceperissacra-

menta,fidem lamen catholicam veijeraris,in multis

Christi lidelibus deferendo.Unde de illius immensa
pietate contidimus quod te suae visilationis radiis

p illustrabit,ut gratia divinse cognitionis accepta, ad

cultum seterni et veri Dei.qui pro salute hominum
faclus est temporaliter verus homo, devotus aspi-

res.Quapropter.in nomine Jesu Christi te attentius

exhortamur quatenus jusliliam excolas et diligas

veritatem, quae in salulis semitara dirigeut gressus

tuos,et venerabiiem fratrem nostrura Antiochenum

patriarcham, quem suae probitatis intuitu inter cae-

terosfratresetcoepiscoposnostrossinceradiligimus

in Domino charitate.habens ob reverentiam nostram

propensius C(immendatura,ipsura et Ecclpsiam ejus

non permittas, quantuui in te fuerit, ab aliquibus

indebitemoIestari,quinin.oeideraexhibeasauxiliura

el consilium opportunura, ut per hoc divinae ma-
jestatis graliam et apostolica; sedis favorem tibi va-

in qua salutem fuerat operalus, assidna imitatione n comparare.

vocaret, ut ad ipsius patriraonium defensandura Datum Laterani,vn Idus Juuii,ponti icatus nostn

anxia devotione concurrerent, pro quorum redem-

ptione pretiosissimi sui sanguinis pretium ineffabili

pietate persolvit. Propter quod universos principes

Christianos.qui sub ipsius tuitionis umbraculo sa-

lubri dispositione proficiunt, tanto soliicitius ad

terrae Jerosolymitanaesubsidiura intendere convenit

(224) Cod. Colbert. Anoguise.

(225) Antiochano. Rodulpho IF, ex GenebrarHi
cbronologia,aIteri pati iarcharuin OrienliH. Pnmus
aiquidem Constantinopolitanus.secnndus Hieroso-
lyraitanus, terlius Alexandrinus, quartus Antio-
cbenus in synodo Constantinopolitana I, licet in

anno quarto decimo.

LXX.

PETRO PATRIARCH^ ANTIOCHENO (225).

Ut djius prxbenUas creare possif in mn Ecclesia.

(Datura, ut in alia.)

Cum prseter decem et oclo praebendaSjCiuae in Ec-

concilio Nicoeno, primus Eustathius Ar.tiochenus,
Macariiim Hierosolymitnnum pr.Tcedat in synop?i
o'./.ov|jLiur/tuv Xjvoowv, cui subscripsit Innocentius
noster in concilio Lateranensi c. 5,ubi tertiura pa-
riter locum obtinet Antiochenus patriarcha.
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clesia lua esse noscuntur, duasde novo de redditi- A. Dominus, quique multorum superbiam paucorum

bus mensaj tuaj creare disponas et de tuorura cano-

nicorum assensu statuere,ut vlcesimo canonicorum

numero eadem Ecclesia sit conlenta, fraternilati

tuae, de cujus discretione plenam liduciam obtine-

mus,per apostolica scripla mandamus quotenusid

super his,sublatocujuslibet appellationis etcontra-

dictionis obstaculo,de tuorum canonicorum assensu

constitutas quodanimarum saluti et ejusdemEccle-

siae utilitati videris expedire.

Datum, ut in alia.

LXXI.

EIDEM.

De possessionibus dandis in emphytcosin.

(Datum, vt in alia.)

humilitateprostravit; sicul virstrenuus et robustus

dans studium diligens et operam adhibens cum aliis

fidelibus elficacem ad eliminandam a terra sancta,

divina praeeunte poientia, spurciliam paganorum,

de gratiae noslrae favore securus quod apostolicum

tam tibi quam illi terrae non deerit auxiiium in his

quae viderimus expedire ac nobis divina misericor-

dia ministrahit.Quia vero dilectus filius S. thesau-

rarius Anliochenusse multispressuris exposuit pro

luis negotiis apud sedem apostolicam laborando,et

ea tanquam vir prudens exsecutus est diligenter,

ipsum tibi aposlolicis litleris duximus comn»endan-

dum,rogantes quatenus ob reverentiam beati Petri

et nostram taliter habeas commendatum eumdem
Cum quaedam possessiones Ecclesiae tuae deterio- g quod idem apostolicas preoes apud te sibi sentiat